
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - FEVEREIRO/2012
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

   N° 02/2012
  FEVEREIRO DE 2012

   N° 02/2012
  FEVEREIRO DE 2012

ADMINISTRAÇÃO 2009 - 2012



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - FEVEREIRO/2012

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JAR-
DIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 
73, INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 020/2012

Exonerar  TIELEN DA SILVA RANGEL,  matrícula 
nº 4.204/8, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da 
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 021/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Fevereiro do corrente 
ano, FERNANDA KELI DA SILVA MOREIRA, para exer-
cer o cargo de Subsecretário Municipal de Projetos, Dados Es-
tatísticos, Convênios e Contratos, símbolo DAS-101-1, da Se-
cretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Eco-
nômico.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 022/2012

Prorrogar, nos termos do Procedimento Administrativo 
nº 408_11, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de  Tomada  de  Conta  Especial,  instituída  pela  Portaria  nº 
408/2011, por 60 (sessenta) dias, devendo concluir suas ativi-
dades com a apresentação do respectivo relatório final.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 023/2012

Exonerar ANDRÉA PEREIRA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 4.232/3, a partir do dia 01 de Fevereiro do cor-
rente ano, do Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo 
DAS 107-5,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 024/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro de 2012, HUM-
BERTO RAMON DE ARAÚJO MARIANO, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnolo-
gia.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 025/2012

Exonerar a pedido LEILA MÁRCIA BELMIRO GO-
MES, matrícula nº 1.910/0, a partir de 01 de Janeiro do corren-
te ano, do Cargo Efetivo de Servente, da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme  Proce-
dimento Administrativo nº 1.050/12.

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 026/2012

Autorizar  o  retorno,  às  suas  atividades,  a  servidora 
SÍLVIA FIGUEIREDO SIQUEIRA,  Professor  Docente  II, 
matrícula 3.352/9, que se encontra de Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, sem remuneração, nos termos do art. 87 
da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, a partir 
de 01 de Fevereiro  do corrente ano,  conforme Procedimento 
Administrativo nº 1.257 de 07 de fevereiro de 2012.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 027/2012

Autorizar o servidor JOSÉ ARLY FERNANDES, As-
sessor, matrícula nº 2.541/0, carteira nacional de habilitação nº 
373332273, registro geral nº 03949955524, categoria E, a diri-
gir o veículo vinculado a Superintendência de Atenção Básica 
da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, confor-
me Procedimento Administrativo nº 866/12.

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 028/2012

I –  Nomear o Conselho Municipal  de Saúde – CMS, 
com base na Lei nº 1.386, de 17 de dezembro de 2007.

II – O período de atuação dos membros do Conselho 
Municipal de Saúde – CMS, relacionados a seguir, terá valida-
de de dois anos a partir desta data.

I)  –  REPRESENTANTES  DO  GOVERNO  E 
PRESTADORES DE SERVIÇO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - FEVEREIRO/2012

a) Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – 
SEMSA
Titular: Inácio Gomes Campos de Araújo
Suplente: Mariene Miranda da Silva

b) Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência 
e Tecnologia - SEMEC-CT
Titular: Ronaldo de Castro Silva
Suplente: Maria Edite da Fonseca Ribeiro

c) Associação Pestalozzi de Silva Jardim
Titular: Verônica Ribeiro da Silva Matos
Suplente: Cecília Rodrigues da Silva

d) Laboratório  de  Análises  Clínicas  de  Silva  Jardim 
Ltda
Titular: Arino Coutinho Lacerda
Suplente: João Rodrigues Santana

II)  –  REPRESENTATES  DOS  PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE

a) Titular: Jane Ferreira Lopes
Suplente: Raphael Maciel G de Mattos

b) Titular: Ana Cristina Xavier dos S Santiago
Suplente: Marcus Vinícius A da Costa

c) Titular: Renata Barbosa Vogel
Suplente: Lauro Oliveira Alves

d) Titular: Ricardo Oliveira de Souza
Suplente: Ilma Campos da Cunha

III) – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

a) Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Silva Jardim
Titular: Maria Aparecida Peixoto de Lima Gomes
Suplente: Dilcilene Ferreira de Souza

b) Sindicato Rural de Silva Jardim
Titular: Amaro Viana
Suplente: Renata A Santos Rocha

c) Associação de Moradores do Bairro Caxito
Titular: Elson Raimundo de Souza
Suplente: Jurema Moraes Lemos

d) Associação de Moradores e Amigos de Silva Cunha
Titular: Mario Francisco Rege
Suplente: Celma Maria de Jesus Rege

e)  Associação  de  Moradores  e  Produtores  Rurais  de 
Mato Alto

Titular: Carlos Adriano Bastos da Silva

Suplente: George Muller A da Silva

f) Associação de Moradores de Coqueiro
Titular: Ivan Carlos da Fonseca
Suplente:  Maria de Fátima R de Freitas

g) Represente de Organização Religiosa – Paróquia Nos-
sa Senhora de Lapa

Titular: Maria Cristina Silveira Toledo
Suplente: Maria Dioneia Araújo Santos

h)  Represente  dos  Conselhos  Organizados  –  Conselho 
Tutelar de Silva Jardim

Titular: Josias Teodoro Correia
Suplente: Marinéa R. Oliveira Silva

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 029/2012

Designar os servidores abaixo relacionados para compo-
rem Comissão Técnica para avaliar a implantação de Sistemas 
de Informação do SUAS, capacitação e qualificação de equipe, 
conforme Procedimento Administrativo nº 1.374/12.

Luciano Bragança de Carvalho – Diretor de Promoção 
Social

Paulo Collares Moreira Neto – Diretor de Tecnologia 
da Informação

Marcelo Massao Osava – Gerente de Projetos 

Gabinete do Prefeito, 10 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 030/2012

Designar os servidores abaixo relacionados para consti-
tuir Comissão Técnica para planejar e organizar processo sele-
tivo simplificado na modalidade de análise de currículos e en-
trevistas para contratação temporária de pessoal para compor a 
equipe volante do Centro de referência de Assistência Social 
(CRAS), conforme Procedimento Administrativo nº 1.373/12.

Ediane Albuquerque de Mattos – Assistente Social

Andreia de Barros Gomes - Psicóloga

Cláudia Novaes de Assunção Mothe – Subsecretária do 
Gabinete Civil 

Gabinete do Prefeito, 10 de fevereiro de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - FEVEREIRO/2012

PORTARIA Nº 031/2012

Prorrogar, nos termos do Procedimento Administrativo 
nº 1.274/11, o prazo de conclusão dos trabalhos da comissão 
de instituída pela Portaria nº 454/2011, por 60 (sessenta) dias, 
devendo concluir suas atividades com a apresentação do res-
pectivo relatório final, em conformidade com o art. nº 147 da 
Lei Complementar nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 10 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 032/2012

Exonerar  ANA  LÚCIA  OLIVEIRA,  matrícula  nº 
2.393/0, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-
2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 10 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 033/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro de 2012, KA-
RINA OLIVEIRA ARAÚJO DA SILVA, para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-
2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 10 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 034/2012

Exonerar  a  pedido  DAYSE  DA  SILVA  CALVET 
LIMA,  matrícula nº 3.335/9, a partir  de 06 de Fevereiro do 
corrente ano, do Cargo Efetivo de Professor Docente II – Edu-
cação Infantil, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia, conforme Procedimento Administrativo 
nº 1.524/12.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 035/2012

Prorrogar, nos termos do Procedimento Administrativo 
nº 1.451/12, o prazo de conclusão dos trabalhos da comissão 
de instituída pela Portaria nº 453/2011, por 60 (sessenta) dias, 
devendo concluir suas atividades com a apresentação do res-
pectivo relatório final, em conformidade com o art. nº 147 da 
Lei Complementar nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 036/2012

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, ma-
trícula nº 0324/7, Aloísio dos Santos Alves, Controlador Ad-
junto de Gestão Pública, matrícula nº 2.232/2 e Darci Matias 
Gomes, Motorista, matrícula nº. 1.855/4, para, sob a Presidên-
cia do primeiro, comporem a Comissão de Inquérito Adminis-
trativo incumbida de apurar os fator narrados no Procedimento 
Administrativo nº 2.508/11, nos termos do artigo 144 da Lei 
Complementar nº 17/98, com as modificações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos no 
prazo de 60 (sessenta) dias, tornando sem efeito a Portaria nº 
015/12, a partir desta data.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 037/2012

Nomear  a  partir  de  15  de  Fevereiro  do  corrente  ano, 
JOÃO DE OLIVEIRA CASTELO BRANCO, para exercer o 
cargo de Assessor Contábil, símbolo DAS 102-2, do Serviço 
Municipal de Transporte Urbano – SMTU – EXPRESSO CA-
PIVARI, conforme o artigo 35, parágrafo único, da Lei Com-
plementar nº 80, de 30 de Agosto de 2011.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 038/2012

Exonerar FABIANO BAPTISTA DA COSTA LEITE, 
matrícula nº 3.290/5, a partir do dia 17 de Fevereiro do corren-
te ano, do Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 039/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
340/2011, de GEIZA LEITE DA SILVEIRA, Professor Do-
cente II, matrícula nº 4.074/6, a partir do dia 08 de Fevereiro de 
2012, conforme Procedimento Administrativo nº 1.422/12.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 040/2012

Nomear para compor o Conselho Municipal de Desen-
volvimento Rural  –  C.M.D.R.,  para  o período de Janeiro de 
2012 à Dezembro de 2012, os componentes relacionados a se-
guir, com base no Art. 17 e parágrafos da Lei nº 1.111, de 24 
de março de 1997.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - FEVEREIRO/2012

1 – Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimen-
to e Pesca;

Titular: MARCOS VINÍCIUS TORRES SANTIAGO
Suplente: ADRIANO OLIVEIRA DOS SANTOS

2 – Secretaria Municipal de Fazenda;

Titular:CÉSAR DE ALENCAR JOSÉ OSCAR
Suplente: CARLOS CEAR MARIANO

3 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

Titular: ALIANDRO DE OLIVEIRA ROSA
Suplente: LUCILENE SOARES DA COSTA

4 – EMATER-RIO (Silva Jardim);

Titular: LUIZ ALBERTO CASTRO DA MOTTA
Suplente: JOSÉ ROBERTO TEREZA FILHO

5 – Associação Mico-Leão-Dourado;

Titular: MARIA INÊS DA SILVA BENTO
Suplente: NELSON BARBOSA

6 –  Sindicato dos Produtores Rurais do Assentamento 
Aldeia Velha;

Titular: CARLI DA SILVA BENTO DOS SANTOS
Suplente: MARLENE ASSUNÇÃO DE OLIVEIRA

7 – Sindicato Rural de Silva Jardim;

Titular: CARLOS AUGUSTO PIRES
Suplente: AMARO VIANA

8 –  Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Silva Jar-
dim;

Titular:  MARIA  APARECIDA  PEIXOTO  DE  LIMA 
GOMES
Suplente: DILCILENE FERREIRA DE SOUZA
9  –  Associação  Unidos  Venceremos  dos  Pequenos 
Agricultores Assentados de Cambucaes;

Titular:  ELSEMIRO SILVA DIAS
Suplente: SEVERINO JOSÉ GALDINO

10 –  Associação de Pescadores da Lagoa de Juturnaí-
ba;

Titular: JUREMA MARIA DA CONCEIÇÃO
Suplente:  FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA DAMASCE-
NO

11 –  Associação União da Conquista dos Trabalhado-
res do Município de Silva Jardim;

Titular: MARIA AUGUSTA MONTEIRO
Suplente: PAULO GREGÓRIO DO NASCIMENTO

12 – Banco do Brasil S/A;

Titular: ELIAS AGOSTINI JÚNIOR
Suplente: BRUNO PIRES RODRIGUES

13 – Associação de Bananeiras;

Titular:DILCENEA BARROS DA SILVA
Suplente: JOSIELE DA SILVA COSTA

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 041/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
834/2011, de ADENILON DE OLIVEIRA QUINTANILHA 
JÚNIOR, Guarda Municipal, matrícula nº 4.398/2, a partir do 
dia 31 de Janeiro de 2012, conforme Procedimento Administra-
tivo nº 1.747/12.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 042/2012

Tornar sem Efeito, a partir  do dia 29 de Fevereiro do 
corrente ano a designação de OZIAS PEREIRA DE SOUZA 
MOREIRA, para exercer a Função de Diretor Adjunto da Es-
cola Municipal Adail Maria Tinoco, da Secretaria Municipal de 
Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  conforme Procedi-
mento Administrativo nº 1.930/12.

Gabinete do Prefeito, 29 de fevereiro de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - FEVEREIRO/2012

 

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

N ° 
PROCESSO

01/02/12 01/03/12 ADICIMAR TELES GOMES 2922/0 ASSISTENTE 2011 10219/11
06/02/12 06/03/12 ADRIANA LUCIA BARROSO 3023/6 COZINHEIRA 2012 1420/12
01/02/12 01/03/12 ALAIR ARAUJO GUEDES JUNIOR 4285/4 ASSISTENTE 01 2011 245/12
15/02/12 15/03/12 CLEIDE ALVES GOMES 2451/1 ASSISTENTE 01 2012 0977/12
27/02/12 27/03/12 GILCELIA NASCIMENTO DA CUNHA 3330/8 PROF. EDUC. INFANTIL 2012 1250/12
01/02/12 01/03/12 HEITOR NASCIMENTO AZEVEDO 3072/4 MOTORISTA 2011 8267/11
11/02/12 11/03/12 ILMA DA CUNHA BASTOS 361/1 SERVENTE 2012 0356/12
06/02/12 06/03/12 IZAIAS LINS DOS REIS 751/0 TRAB. BRAÇAL 2012 093/12
15/02/12 05/03/12 JORGE LUIZ DA SILVA 1044/8 TÉC. EM RADIOLOGISTA 2º SEM. 2011 353/12
15/02/12 15/03/12 JOSE DENIZARD M.MAIA JUNIOR 3585/8 MOTORISTA 2011 9814/11
01/02/12 01/03/12 JOSE MARIA SANTOS DA SILVA 110/4 CIRURGIÃO DENTISTA 2009 7750/11
23/02/12 23/03/12 JULIESSE CARDOSO DA SILVA 3872/5 ASSISTENTE 01 2012 0194/12
01/02/12 01/03/12 JULIO CESAR SANTIAGO DIAS 3294/8 DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO 2012 9964/11
27/02/11 28/03/11 LEON COIMBRA DE F. R. SOUZA 4281/1 ASSISTENTE 2011 10238/11
12/02/12 12/03/12 MALINEZ DE SOUZA SANCHES 3886/5 ASSISTENTE 2012 350/12
06/02/12 06/03/12 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 3020/1 AG.ADMINISTRATIVO 2012 0040/12
01/02/12 01/03/12 MARGARIDA DE SOUZA ALONSO 526/6 AUX. DE ENFERMAGEM 2011 9572/11
01/02/12 01/03/12 NEDIR RODRIGUES 529/0 TRAB. BRAÇAL 2012 092/12
01/02/12 01/03/12 ODECINO FRANCISCO GOMES 314/0 OP. DE MAQUINAS 2011 10520/11
06/02/12 06/03/12 ORLANDO LOPES DOS SANTOS 1714/0 ASSISTENTE 02 2010 0196/12
13/02/12 13/03/12 RAFAEL BASTOS DA CUNHA 3977/2 ASSISTENTE 01 2012 0309/12
01/02/12 01/03/12 RITA DE CASSIA DA SILVA 781/1 PSICÓLOGA 2012 9348/11
01/02/12 01/03/12 ROUCENILDA FERREIRA RIBEIRO 2847/9 TÉC. DE LABORATÓRIO 2010 9683/11
06/02/12 06/03/12 ROZIANE SANTOS OLIVEIRA 4380/0 ASSISTENTE 2011 9788/11
06/02/12 06/03/12 RUI COSTA CAVALCANTE 646/7 ASSESSOR 2010 0191/12
01/02/12 01/03/12 RUTH BATISTA MORAES 3245/0 AUXILIAR DE SERV. GERAIS 2010 052/12
01/02/12 01/03/12 RUY BARBOSA DE SOUZA 624/6 MÉDICO PLANTONISTA 2011 8852/11

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

PERÍODO
Nº 

PROCESSO
01/02/12 30/04/12 ANALUCIA FERREIRA MACHADO DA SILVA 2894/0 SERVENTE 28/10/03 à 27/10/08 9813/11
16/02/12 15/05/12 ANTONIO CESAR SANTA ROSA S DE OLIVEIRA 1299/8 MEDICO PLANTONISTA 01/03/90 à 28/02/95 10233/11
02/02/12 01/05/12 CLAUDIO FERREIRA DE MENDONÇA 2427/9 CIRURGIÃO DENTISTA 14/01/07 à 13/01/12 053/12
01/02/12 30/04/12 JOAO LUIZ BARBOSA 537/1 TRABALHADOR BRAÇAL 05/01/93 à 04/01/08 9307/11
10/02/12 09/05/12 LUIZ FERNANDO AMORIM DO DESTERRO 1002/2 AG. FISCAL DE SAÚDE PÚBLICA 01/05/02 à 30/04/07 0299/12

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 29  de fevereiro  de 2012.

     PORTARIA Nº 043/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS),



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - FEVEREIRO/2012

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA SOCIAL NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 010/2012

Designar os servidores Marcos Alexandre Paulo, digita-

dor, matrícula nº 2544/5, Altair Maia da Silva Junior, Agente 

Administrativo, matrícula nº  3618/8  e José Arly Fernandes, 

Assessor, matrícula nº 2541/0, para, sob a Presidência do pri-

meiro, comporem a Comissão incumbida de realizar levanta-

mento dos bens patrimoniais da Secretaria Municipal de Saú-

de, devendo concluir os trabalhos no prazo de 90 (noventa) 

dias.

Silva Jardim, 01 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 011/2012

Tornar  sem  efeito  a  Portaria  nº  030/2011  de 

01/09/2011, que designou o servidor Wanderson Pereira da 

Luz - matrícula nº3941/1, para coordenar a equipe do setor 

de RX da Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes, a partir 

desta data.

Silva Jardim, 23 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 012/2012

Designar  a  servidora  Izabela  Conceição  da  Silva  - 

Técnica em Radiologia - matrícula nº 4289/7, para coorde-

nar a equipe do setor de RX da Policlínica Municipal Aguinal-

do Moraes, a partir desta data.

Silva Jardim, 23 de fevereiro de 2012.

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 
primeira reunião, realizada no dia 27 de Janeiro de 2012 
às 14:30 horas, no uso de suas competências regimen-
tais e atribuições conferidas pelas Leis nº 8.080, de 19 de 
setembro  de 1990,  nº  8.142,  de 28 de dezembro  de 
1990  e Lei Municipal nº 1386, de 17 de dezembro de 
2007;

 R  E  S  O  L  V  E:

Aprovar a PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚ-
DE para o exercício de 2012.

Todas as aprovações, no pleno do Conse-
lho Municipal de Saúde de Silva Jardim, estão regis-
tradas em Ata.

                        
  Conselho  Municipal  de  Saúde,   06  de  Fevereiro  de 
2012.

RESOLUÇÃO Nº 002,  DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, 
em sua primeira reunião realizada no dia 27 de Janeiro 
de 2012, às 14:30 horas, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pela lei nº 8.080, de 
19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de 
dezembro de 1990 e Lei Municipal nº 1386, de 17 de de-
zembro de 2007;

R E S O L V E:

Aprovar o  Balancete do Fundo Municipal de 
Saúde de Silva Jardim – FMS/SJ,  do 1º semestre de 
2011. 

Todas as aprovações, no pleno do Conse-
lho Municipal de Saúde de Silva Jardim, estão regis-
tradas em Ata.

Conselho Municipal de Saúde, 06 de Fevereiro de 2012. 

                 Inácio Gomes Campos de Araújo
       Presidente do CMS/SJ

 Maria Dioneia Araújo Santos
 Secretária Executiva do CMS/SJ

 Inácio Gomes Campos de Araújo
Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social

            Mat. 383/2



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - FEVEREIRO/2012

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 02
FEVEREIRO/2012

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos 
da Conceição
Secretária-Chefe do Gabinete Civil: Már-
cia Valéria Vieira Correia Xavier


